
 
ГУБЕРНАТОР МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 3 июля 2012 г. N 113-ПГ 
 

О ГРАНТАХ ГУБЕРНАТОРА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПОДДЕРЖКУ 
ИЗДАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
(в ред. постановления Губернатора Мурманской области 

от 18.02.2014 N 15-ПГ) 
 

В целях сохранения и развития творческого потенциала Мурманской области, адресной 
поддержки молодых мурманских писателей постановляю: 

1. Учредить гранты Губернатора Мурманской области на поддержку издательской 
деятельности. 

2. Утвердить прилагаемые: 
- Положение о конкурсе на получение грантов Губернатора Мурманской области на поддержку 

издательской деятельности; 
- Положение об Экспертном совете по грантам Губернатора Мурманской области на поддержку 

издательской деятельности и его состав; 
- Порядок предоставления и расходования грантов Губернатора Мурманской области на 

поддержку издательской деятельности. 
 

Врио Губернатора 
Мурманской области 

А.ТЮКАВИН 
 
 
 
 
 

Утверждено 
постановлением 

Губернатора Мурманской области 
от 3 июля 2012 г. N 113-ПГ 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОНКУРСЕ НА ПОЛУЧЕНИЕ ГРАНТОВ ГУБЕРНАТОРА 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПОДДЕРЖКУ ИЗДАТЕЛЬСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса на получение грантов 
Губернатора Мурманской области на поддержку издательской деятельности (далее - гранты 
Губернатора Мурманской области). 

1. Гранты Губернатора Мурманской области предназначены для поддержки творческой 
деятельности молодых мурманских писателей. 

2. Соискателями на получение грантов Губернатора Мурманской области могут выступать 
молодые писатели, проживающие в Мурманской области и не являющиеся членами мурманских 
организаций творческих союзов Российской Федерации. 

Каждый соискатель на получение гранта Губернатора Мурманской области имеет право 
ежегодно предоставлять на конкурс только одну заявку. 

Возраст соискателя на получение гранта Губернатора Мурманской области не должен 
превышать 35 лет. 

3. Гранты Губернатора Мурманской области присуждаются по результатам конкурса. 
4. Органом, уполномоченным на организацию и проведение конкурса, а также издание 

consultantplus://offline/ref=14BF75F3E35BDF3739B8E175EF070630CB3696277661E4FCE2CADD0DB922AA59620934129E109C4E64B08DxCO6P


литературных произведений является Комитет по культуре и искусству Мурманской области. 
5. В целях проведения конкурса Комитет по культуре и искусству Мурманской области 

формирует Экспертный совет по грантам Губернатора Мурманской области на поддержку 
издательской деятельности (далее - Экспертный совет) с участием представителей государственных 
учреждений и общественных организаций. 

Состав Экспертного совета утверждается постановлением Губернатора Мурманской области. 
6. Экспертный совет осуществляет оценку литературных произведений молодых мурманских 

писателей и принимает решение, на основании которого присуждаются гранты Губернатора 
Мурманской области. 

Решение Экспертного совета утверждается постановлением Губернатора Мурманской области. 
7. Основными принципами проведения конкурса литературных произведений молодых 

мурманских писателей являются: 
- публичность и открытость процедуры проведения конкурса; 
- свобода получения и распространения информации о конкурсе; 
- равенство прав молодых мурманских писателей на получение грантов Губернатора 

Мурманской области. 
8. Литературные произведения молодых мурманских писателей оцениваются по 100-балльной 

шкале: 



 

Критерии Значимость (количество баллов) 

Концептуальный уровень художественного произведения максимум 50 

Уровень организации произведения как художественного целого максимум 10 

Уровень внутренней формы произведения максимум 10 

Уровень внешней формы произведения максимум 10 

Направленность содержания литературного произведения: 
- духовно-нравственное; 
- гражданско-патриотическое 

максимум 10 

Значимость литературного произведения: 
- познавательная; 
- воспитательная; 
- просветительная 

максимум 10 

Итого максимум 100 



 
Минимальный проходной балл для получения гранта Губернатора Мурманской области - 90 

баллов. 
8.1. Конкурс считается несостоявшимся, если в Экспертный совет подана только одна заявка на 

участие. 
8.2. По решению Экспертного совета применяется закрытое голосование в том случае, если 

более двух конкурсантов набрали одинаковое максимальное количество баллов. 
9. Общие требования: 
- литературное произведение должно быть написано на русском языке; 
- текст литературного произведения не должен содержать высказываний, унижающих 

достоинств как автора, так и читателя (в том числе переизбытка воровского жаргона и 
ненормативной лексики), порнографии, сцен откровенного секса или насилия, а также пропаганды 
или агитации, возбуждающих социальную, расовую, национальную или религиозную ненависть; 

- литературное произведение не должно нарушать авторских прав других лиц; 
- литературное произведение не должно содержать скрытую или явную рекламу; 
- иллюстрации к литературному произведению не должны содержать изображений сцен 

насилия и порнографии; 
- литературное произведение не должно содержать недопустимые нападки на известных 

людей, общественные движения и партии, а также противоречить законодательству Российской 
Федерации. 

При несоблюдении общих требований секретарь Экспертного совета уполномочен не 
допустить литературное произведение на участие в конкурсе, возвратив его автору. 

10. Заявки на участие в конкурсе подаются в Экспертный совет до 15 июля текущего года по 
адресу: 183038, г. Мурманск, ул. С. Перовской, 3, Комитет по культуре и искусству Мурманской 
области. 

10.1. Заявка на участие в конкурсе должна содержать: 
- заявление, в котором должны быть указаны фамилия, имя, отчество молодого мурманского 

писателя, дата и место рождения, паспортные данные, адрес места регистрации, контактный 
телефон, образование, место учебы (работы), жанр литературного произведения, год создания; 

- рукопись должна быть предоставлена на бумажном и электронном носителях. Рукопись на 
бумажном носителе должна быть в печатном виде, без исправлений и помарок. Страницы рукописи 
должны быть пронумерованы и скреплены; 

- представленные рукописи не рецензируются. По требованию автора рукопись возвращается 
путем выдачи на руки автору или его представителю под роспись. 

11. Представленные заявки рассматриваются Экспертным советом в течение 10 календарных 
дней со дня срока окончания приема. 

12. Информация об итогах конкурса размещается на сайте Комитета по культуре и искусству 
Мурманской области и доводится до сведения участников конкурса путем направления 
соответствующего уведомления в течение 3-х рабочих дней с момента утверждения результатов 
конкурса. 

13. Работы по изданию литературных произведений молодых мурманских писателей должны 
быть осуществлены до 31 декабря текущего года. 

 
 
 
 
 

Утверждено 
постановлением 

Губернатора Мурманской области 
от 3 июля 2012 г. N 113-ПГ 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ПО ГРАНТАМ ГУБЕРНАТОРА 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПОДДЕРЖКУ ИЗДАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 



1. Экспертный совет по грантам Губернатора Мурманской области на поддержку издательской 
деятельности (далее - Экспертный совет) создается при Комитете по культуре и искусству 
Мурманской области в целях проведения конкурса для отбора и дальнейшего издания литературных 
произведений молодых мурманских писателей. 

2. Экспертный совет в своей деятельности руководствуется законодательством Российской 
Федерации и Мурманской области в сфере культуры и настоящим Положением. 

3. Экспертный совет является независимым коллегиальным экспертно-консультативным 
органом, объединяющим представителей государственных учреждений и общественных 
организаций. 

4. Основной задачей Экспертного совета является конкурсный отбор и представление в 
Комитет по культуре и искусству Мурманской области литературных произведений молодых 
мурманских писателей для их дальнейшего утверждения и выделения грантов Губернатора 
Мурманской области на поддержку издательской деятельности. 

5. Заседание Экспертного совета проводится один раз в год. Заседание проводит председатель, 
в его отсутствие - заместитель председателя. Заседание считается правомочным, если в нем 
принимают участие не менее двух третей членов. 

6. Решение заседания Экспертного совета оформляется протоколом и утверждается 
постановлением Губернатора Мурманской области. 

 
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением 

Губернатора Мурманской области 
от 3 июля 2012 г. N 113-ПГ 

 
СОСТАВ 

ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА ПО ГРАНТАМ ГУБЕРНАТОРА 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПОДДЕРЖКУ ИЗДАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
(в ред. постановления Губернатора Мурманской области 

от 18.02.2014 N 15-ПГ) 
 

Ершов                -  председатель  Комитета  по  культуре  и   искусству 

Сергей Борисович     Мурманской области (председатель Экспертного совета) 

 

Лисовая              -  заместитель   председателя   -   начальник   отдела 

Ирина Александровна  координации деятельности в сфере  культуры,  искусства 

                     и  образования  Комитета  по  культуре   и   искусству 

                     Мурманской    области    (заместитель     председателя 

                     Экспертного совета) 

 

Лузина               -  главный  специалист отдела координации деятельности 

Наталья              в  сфере культуры, искусства и образования Комитета по 

Станиславовна        культуре  и  искусству  Мурманской  области (секретарь 

                     Экспертного совета); 

 

Члены Экспертного совета: 

 

Зингер               - начальник финансово-экономического  отдела  Комитета 

Рашида Рашидовна     по культуре и искусству Мурманской области 

 

Иванов               -   председатель   Мурманского   областного  отделения 

Андрей Николаевич    Общероссийской    общественной    организации    "Союз 

                     российских писателей" (по согласованию) 

 

Коржов               - член Мурманской областной  общественной  организации 

Дмитрий Валерьевич   "Союз писателей России" (по согласованию) 

consultantplus://offline/ref=14BF75F3E35BDF3739B8E175EF070630CB3696277661E4FCE2CADD0DB922AA59620934129E109C4E64B08DxCO6P


 

Рябинина             -  доцент  ФГБОУ   ВПО   "Мурманский   государственный 

Татьяна Викторовна   технический университет" (по согласованию) 

 
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением 

Губернатора Мурманской области 
от 3 июля 2012 г. N 113-ПГ 

 
ПОРЯДОК 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ ГРАНТОВ ГУБЕРНАТОРА 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПОДДЕРЖКУ ИЗДАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
1. Настоящий Порядок регламентирует предоставление и расходование грантов Губернатора 

Мурманской области на поддержку издательской деятельности молодым мурманским писателям 
(далее - Гранты, Грантополучатели). 

2. Гранты предоставляются молодым мурманским писателям на издание литературных 
произведений в соответствии с решением Экспертного совета по грантам Губернатора Мурманской 
области на поддержку издательской деятельности, утвержденным постановлением Губернатора 
Мурманской области. 

3. Гранты предоставляются путем перечисления средств на счет организации, осуществляющей 
издание литературного произведения Грантополучателя. 

4. Гранты выделяются в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета, 
кассовым планом, в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные 
цели Комитету по культуре и искусству Мурманской области. 

5. Гранты носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели. 
6. В случае нецелевого использования Грантов соответствующие средства взыскиваются с 

Грантополучателей в областной бюджет в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации. 

7. В случае использования Грантов не в полном объеме остаток средств подлежит возврату в 
областной бюджет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

8. Основанием для перечисления средств Гранта на счет издательской организации является 
договор, заключаемый между Комитетом по культуре и искусству Мурманской области и 
Грантополучателем (далее - Договор). 

Указанный Договор должен содержать условия: 
- о размере предоставляемого Гранта; 
- о целевом использовании Гранта; 
- об ответственности за нецелевое использование; 
- о перечне документов, которые обязуется представить Грантополучатель, и сроках их 

представления. 
9. Грантополучатель представляет в Комитет по культуре и искусству Мурманской области 

копию документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, и следующие 
документы: 

9.1. С целью перечисления средств Гранта организации, осуществляющей издание 
литературного произведения Грантополучателя: 

- заявление и реквизиты издательской организации; 
- копию договора, заключенного с издательской организацией на подготовку к печати и 

издание литературного произведения Грантополучателя; 
- счет на выполнение работ, указанных в договоре, заключенном с издательской организацией. 
9.2. С целью отчетности о целевом использовании Гранта копии: 
- акта выполненных работ за подготовку к печати и издание литературного произведения 

Грантополучателя; 



- оформленной товарной накладной о передаче тиража литературного произведения 
Грантополучателю. 

10. Копии документов предоставляются с одновременным предоставлением оригиналов. 
Копии документов после проверки их соответствия оригиналам заверяются лицом, принимающим 
документы, оригиналы возвращаются Грантополучателю. В случае предоставления нотариально 
заверенных копий предоставление оригиналов документов не требуется. 

11. Министерство финансов Мурманской области в соответствии с кассовым планом выплат, 
сформированным Комитетом по культуре и искусству Мурманской области, доводит предельные 
объемы финансирования на указанные цели. 

12. Комитет по культуре и искусству Мурманской области: 
12.1. Заключает Договор с Грантополучателями. 
12.2. Перечисляет средства Гранта на счет организации, осуществляющей издание 

литературного произведения Грантополучателя, после получения документов, указанных в пункте 
9.1. 

12.3. Представляет в Министерство финансов Мурманской области отчет об использовании 
Грантов по форме, утверждаемой Комитетом по культуре и искусству Мурманской области по 
согласованию с Министерством финансов Мурманской области, с приложением копий документов, 
представленных Грантополучателями в течение 10 дней с момента представления 
Грантополучателями документов, указанных в пункте 9.2 настоящего Порядка. 

13. Контроль за целевым использованием выделенных из областного бюджета средств на 
выплату Грантов осуществляется Комитетом по культуре и искусству Мурманской области, 
Комитетом государственного и финансового контроля Мурманской области. 

 
 

 

 


